Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 2512/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 14 de agosto de 2019
. Sua Exceléncia a Senhora
leputada SORAYA SANTOS
rimeira-Secretaria
dificio Principal, sala 27

amara dos Deputados
0160-900 Brasilia - DF

wssunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 647/2019

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informagdo n¢ 893,
de 31 de agosto de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo 6rgéo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude

R W20

Qig .. | Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Saude, em
ﬁmwi 1 120/08/2019, as 12:33, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n2 8.539,
eletrdnica de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id_orgao_acesso externo=0,
informando o cédigo verificador 0010719383 e o cédigo CRC CCA3DC12.

:eferéncia: Processo n2 25000.117201/2019-94 SEI n2 001071938

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 14 de agosto de 2019

,0 Gabinete do Ministro

ssunto: Requerimento de Informagdo n2 893/2019 - Comissdo de Seguridade Social e Familia

Encaminho resposta contendo Despacho SESAI/CGPO/SESAI/MS (0010619381) e Despacho
SESAI/GAB/SESAI/MS (0010656823) Secretaria Especial de Sadde Indigena/SESAI, para ciéncia e atendimento a
Solicitagdo da Camara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

T ——

gﬂ@ié ) Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha Tavares, Chefe da Assessoria
;;:imw; @ Parlamentar, em 15/08/2019, as 11:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
eletrinica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

ik 2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0010719192 e o cédigo CRC 334DFC40.

‘eferéncia: Processo n2 25000.117201/2019-94 SEI n2 001071919



Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Departamento de Determinantes Ambientais Saude Indigena

DESPACHO

DEAMB/SESAI/MS
Brasilia, 19 de agosto de 2019

Ao Arquivo/DEAMB,

Assunto: Requerimento sobre a atual situacdo da politica de atengdo aos povos indigenas.

Trata-se do Requerimento 893/2019 (0010205184) que versa sobre a solicitagdo de informagdes sobre
a atual situacdo politica de atenc3o a salde dos povos indigenas no Brasil, em especial sobre os repasses realizados
pelo Ministério da Satde, a partir de convénios no dmbito dos 34 Distritos, informando inclusive eventuais
pagamentos em atraso a saude indigena.

Considerando que n3o ha questionamento relacionado a matéria relacionada a edificagdes e
saneamento e que a solicitagdo de informagdes realizada pela Camara dos Deputados ( Comissdo de Seguridade
Social e Familia) foi direcionada a assuntos orcamentarios, tendo a Coordenagdo Geral de Planejamento e Orcamento
(CGPO), area responsavel pelo assunto, manifestado-se através do Despacho CGPO/SESAI ( 0010619381), arquive-se
os autos na unidade.

e Nocumento assinado eletronicamente por Robson Santos da Silva, Diretor(a) do Departamento de
Determinantes Ambientais da Sadide Indigena, em 20/08/2019, as 10:58, conforme hordrio oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

assinatura
eletrbnica

yi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
x http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0010771463 e o codigo CRC 9EEE8397.

:eferéncia: Processo n2 25000.117201/2019-94 SEI n2 001077146



Ministério da Saude
Secretaria Especial de Salde Indigena
Coordenagdo-Geral de Planejamento e Orcamento

DESPACHO
SESAI/CGPO/SESAI/MS
Brasilia, 08 de agosto de 2019
Ao Gabinete da SESAI,
1. Trata-se do Requerimento 893/2019 (0010205184) que versa sobre a solicitacdo de informacdes sobre

a atual situagdo politica de atengdo a salde dos povos indigenas no Brasil, em especial sobre os repasses realizados
pelo Ministério da Saude, a partir de convénios no ambito dos 34 Distritos, informando inclusive eventuais
pagamentos em atraso a salde indigena.

2. Com relagdo aos recursos destinados para satide indigena nos anos de 2019 e 2020 apresenta-se:

e Valor previsto em LOA para SESAI 2019: R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhdes de reais) para 35
convénios e R$ 823.450.000,00 (oitocentos e vinte e trés milhdes quatrocentos e cinquenta mil
reais) para custeio, investimento, saneamento e emendas parlamentares destinadas para os DSEI;

e Valor previsto na PLOA para SESAT 2020: R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhdes de reais) para 35
convénios e R$ 840.000.000,00 (oitocentos e quarenta milhdes de reais) para custeio,
investimento, saneamento e emendas parlamentares destinadas para os DSEI,;

3 Ressalta-se que os valores destinados aos convénios sdo utilizados para contratagdo de profissionais
de salde para garantir o atendimento priméario dos povos indigenas. Os recursos destinados ao Custeio sdo aqueles
utilizados para custear a estrutura necessaria para o atendimento, isto &, locagdo de imdveis, veiculos, mdo de obra
(limpeza,secretariado, motorista),etc. Os valores de investimento, garantem a aquisicdo de bens permanentes, tais
como veiculos oficiais, mobiliario e equipamentos de salide em geral.

4, Com relagdo a solicitagdo de esclarecimento acerca de possiveis atrasos, esta Coordenagao Geral de
Planejamento e Orgcamento (CGPO/SESAI) informa que houve atraso no repasse de recurso financeiro para 20
convénios celebrados entre este Ministério da Saude e entidades conveniadas no més de referéncia de Maio de
2019, em virtude da necessidade de apostilamento das referidas parcelas e atendimento das recomendagdes
exaradas pela CONJUR/MS. Contudo, a situagdo encontra-se normalizada, ndo havendo atrasos no presente
momento.

Documento assinado eletronicamente por Waikyna Cardoso de Araujo, Coordenador(a)-Geral de Planejamento
e Orgamento, Substituto(a), em 08/08/2019, as 14:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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eferéncia: Processo n? 25000.117201/2019-94 SEl n2 001061938



Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Gabinete

DESPACHO

SESAI/GAB/SESAI/MS

Brasilia, 12 de agosto de 2019

A ASPAR,

rata-se do Despacho ASPAR (0010205185), para emisséo de parecer conforme solicitagdo do Requerimento 893/2019
)010205184), de autoria da Comissdo de Seguridade Social e Familia, que versa sobre a solicitacdo de informagdes
obre a atual situagdo politica de atengdo a satide dos povos indigenas no Brasil, em especial sobre os repasses realizado
elo Ministério da Saude, a partir de convénios no 4mbito dos 34 Distritos, informando inclusive eventuais pagamentos
m atraso a saide indigena.

‘om relagdo aos recursos destinados para saide indigena nos anos de 2019 e 2020 apresenta-se:

e Valor previsto em LOA para SESAI 2019: R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhdes de reais) para 35 convénios e
R$ 823.450.000,00 (oitocentos ¢ vinte e trés milhdes quatrocentos e cinquenta mil reais) para custeio,
investimento, saneamento e emendas parlamentares destinadas para os DSEI,

e Valor previsto na PLOA para SESAI 2020: R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhdes de reais) para 35 convénios e
R$ 840.000.000,00 (oitocentos e quarenta milhdes de reais) para custeio, investimento, saneamento € emendas
parlamentares destinadas para os DSEI;

‘essalta-se que os valores destinados aos convénios sdo utilizados para contratagdo de profissionais de satide para
arantir o atendimento primério dos povos indigenas. Os recursos destinados ao Custeio sdo aqueles utilizados para
ustear a estrutura necessaria para o atendimento, isto é, locag@o de imoéveis, veiculos, mio de obra
limpeza,secretariado, motorista),etc. Os valores de investimento, garantem a aquisi¢@o de bens permanentes, tais como
eiculos oficiais, mobiliario e equipamentos de saide em geral.

‘om relagdo a solicitagdo de esclarecimento acerca de possiveis atrasos, informamos que houve atraso no repasse de
scurso financeiro para 20 convénios celebrados entre este Ministério da Saude e entidades conveniadas no més de
sferéncia de Maio de 2019, em virtude da necessidade de apostilamento das referidas parcelas e atendimento das
scomendagdes exaradas pela CONJUR/MS. Contudo, a situagdo encontra-se normalizada, ndo havendo atrasos no
resente momento.

A nova gestdo da SESAI tem buscado trabalhar dentro da legalidade ¢ da moralidade, tratando com zelo e equidade
recurso publico, para levar satide digna aos indigenas nos lugares mais remotos. Essa € a nossa misséo e nos estamos
uscando cumprir com a exceléncia que os indigenas merecem. Nossos esforgos estdo concentrados para melhorar a cad

ia a saude dos povos indigenas.

\tenciosamente,

Silvia Waidpi

Secretaria Especial de Satde Indigena



ﬁ@li @ 14/08/2019, as 12:29, conforme horérib oficial de Brasilia, com funda_m-ent.o no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
o il vy de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

g, 20 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0010656823 e o cédigo CRC C53CF2EA4.

:eferéncia: Processo n2 25000.117201/2019-94 SEl n2 001065682



